
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO – DEPEN/PR 

 

Rua Cel. Dulcídio, 800 - Batel - 82420-170 - Curitiba/PR 
 

PORTARIA Nº 015/2022 

O DIRETOR do DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO – DEPEN/PR, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 4º do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 233, de 12 de 
agosto de 2016, e considerando o contido no Protocolo sob n.º 15.788.054-3, RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, em conformidade com o Decreto Estadual 3.513/2016, o servidor 
ALCIONE PRÁ, RG Nº 4.021.259-0, Gestor do Termo de Fomento a ser celebrado entre a 
Secretaria de Segurança Pública, com a interveniência do DEPEN/PR, e a Fraternidade 
Brasileira de Assistência aos Condenados - FBAC, visando à oferta de suporte, prestação 
de assessoria, realização de treinamento e monitoramento das atividades das Associações 
de Proteção e Assistência aos Condenados – APAC´s em funcionamento no Estado do 
Paraná, a fim de que as unidades tenham condições técnicas de aplicar a metodologia 
apaqueana na implantação de serviços penais nos Centros de Reintegração Social, através 
de modelo de gestão de mútua cooperação com participação social, bem como assessorar 
as APACs em implantação, para a instalação de novas unidades, visando expansão das 
APAC’s – Associações de Proteção e Assistência aos Condenados no Estado do Paraná, e 
a consolidação do projeto como política pública.  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Curitiba, 14 de março de 2022. 
 

Francisco Caricati, 
Diretor do DEPEN. 

 
 


		2022-03-14T09:22:17-0300
	FRANCISCO ALBERTO CARICATI:11067765859




